**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de  
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,  
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quando consuetudo peccandi grandem culpam inducat. Punct. 9.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

nincere in Iuramento externo facto per idola, vel creaturam sifendo in ipsa; ibi enim cultus externus Deo debitus materia indebita applicatur, & saltem in furo externo diuinitas, & infallibilitas in idolis, & creaturis recognoscitur, quod est blasphemum. At in Iuramento verbo tenus facta per Deum in confirmationem falsitatis, hic culus non inuenitur. Non enim falsitas honoratur, sicut non honoratur iniustitia, & cum ad teflandam rem iniustam adducitur, sed ad summum in illo Iuramento Deus iniuriatur, eo quod saltem simulat, & in apparentia adducitur in testem falsi. Cum vero viger exterior Dei cultus, cadit supra materiam indebitam scilicet falsitatem; ergo est peccatum graue. Facile respondeo, cadit supra materiam indebitam, quae objectum sic honora ionis, quæque co-laur, & honoret per talem cultum, nego; cadit supra materiam indebitam de illa contestando & affirmando, concedo. An vero hæc contestatio apparet sufficiat ad peccatum mortale; restabat probandum. Quapropter Lessius lib. 2. de iustitia c. 42. dub. 8. n. 42. inclinat non esse mortale iurare falso sine animo iurandi, si per injuriam cogaris iurare, & falsitas penitus occulta sit. Quia neque intendit Deum in testim vocare, sed simulare, neque secundum prudentem estimationem poteris censeri iurare falso. Quia falsitas est penitus occulta; & quia iustam causam habeas alia mente iurandi.

Ceterum retinenda est communis sententia, quia extra hunc casum adductum nullus doctorem, nueni (tertiis plures evolu) quia assertaret non esse peccatum mortale iurare falso etiam sine animo iurandi. Et ratio esse potest. Quia videtur Deo grauis irreuerentia fieri, ex eo quod tantum in apparenzia, & nomine tenus in testem falsi inveniatur. Nominis enim Dei summa reverentia debet. Deinde si semel admittamus, Deum simulare inuocari posse in testem falsi abesse graui peccato, fons iuramenti, qui est veritatis confirmatione magna ex parte, imo penitus fructuare. Non igitur est concedendum. In iudicio autem, & in contractibus gratibus procul dubio est, esse mortale iurare falso abesse animo iurandi. Quia in iudicio est contra mandatum superioris; in contractibus est contra ius parti contractanti debitum; & in vero que casu contra reverentiam dicitur diuino nomini cui praedicatur falsi testificatione. Dixi esse mortale iurare falso sine animo iurandi. Nam si cum aliqua restringe iurares, quæ verum sensum efficeret, id non esset falso Iuramentum; ac proinde in presenti de illo non loquimus; sed regulandum est iuxta dictum pondo precedenti.

Secunda pars conclusionis nempe probable est, non esse mortale, si verum iures, sine animo iurandi. Tener Lessius lib. 2. de iustitia c. 42. dub. 8. n. 42. Sanch. alias relatis lib. 3. cap. 6. num. 9. & 10. Bonac. disp. 4. quæst. 1. punct. 7. circa finem. Ratio est. Quia non videbit ex hoc Iuramento fieri grauis iniuria Deo, neque homini. Non Deo; quia etio simulatur adduci in testem, adducitur in testem veritatis; sicut cum simulatur oras eo tempore, quo non tenens præcepto orandi, non obinde censeris Deo facere grauem iniuriam. Neque etiam ex tali Iuramento homini proueni grauis iniuria. Quia supponimus grauiter inde non iudi. Ex nullo ergo capite mortale peccatum esse potest. Est tamen alioque dubio peccatum veniale, & graue quando nulla legitima & honesta causa fuerit, quia est quadam fictio vim Iuramenti emeruit.

Si vero in iudicio vel in contractibus veritatem iurares sine animo iurandi, ferè omnes Doctores firmant, te peccatum mortali. Quia decipis iudicem, vel tecum contrahentem in te graui. Limitar autem hoc Sanch. lib. 3. cap. 7. n. 2. dummodo inde iudicio, aut contrahenti notablem damnum sequetur, quod raro contingere potest. In contractibus, cum fictio, & simulatio non appareat, & æquè cogendus sis, ac si vere iurassis. Limitatio placet in contractibus, quia ibi damnum proximi attenditur, quod raro euenire potest, nisi iuramentum necessarium est ad contractus similitatem. A iudicio tamen excludit limitacionem. Quia semper haec simulatio illi doloribler prædicatur; Superioris enim præceptum non solum est de veritate dicenda sed de dicenda sub diuino testimonio. Deludis ergo grauiter iudicium si diuinum testimonium omittas.

6. Dico tertio: Si iures absque animo te obligandi, quod solum in Iuramento futuro esse posset; communiter Doctores existimant esse graue peccatum; quia fit graui irreverentia. Deo cum ex una parte eum in testem adduxeris, & ex alia nolles testimonio, & authoritate obligari. Videris namque diuinam maiestatem & autoritatem contempnere. Adde si non habes animum te obligandi, neque animum adimplendi vides habere. Sic Navarr. c. 12. num. 14. Couatr. de pacie 1.p. §. 5. num. 3. Suan. tom. 2. de Relig. lib. 3. c. 17. n. 10. Lessius lib. 2. c. 42. dub. 8. n. 42. Sanch. lib. 3. cap. 4. num. 10. Bonacina tom. 2. disp. 4. q. 1. punct. 7. circa finem.

7. Verum cum probabile sit, quod Iuramentum factum absque animo obligandi non sit verum Iuramentum, sed simulatum, quale est Iuramentum factum absque animo iurandi.

Ferd. de Cabro Sum. Mor. Pars III.

Item quod dictum est in praecedenti conglomatione de Iuramento facto absque animo iurandi, dici debet de Iuramento facto absque animo se obligandi. Quia ciuidem proflus rationis sunt. Quod autem Iuramentum, in quo expreßum habes animum non te obligandi, Iuramentum verum non sit, sed appartenens. Probatur. Quia obligatio, vel est de natura ipsius Iuramenti, vel quædam passio ita necessariò consequens naturam Iuramenti, ut nullatenus separari possit. Ergo si vis iurare excludingo obligacionem, vis ut tale Iuramentum suam essentiam non habeat, siquidem illam habere non potest sine obligacione. Ergo non vis iurare, sed Iuramentum simulare. Et confirmo ex voto facto abesse intentione te obligandi, quod secundum communiorum sententiam nullum est, & ex matrimonio contracto abesse intentione te obligandi ad reddendum debitum, quod etiam nullum est: quia essentiam matrimonij destruit. Ergo similiter nullum erit Iuramentum factum sine intentione te obligandi. Et ita tenet Syluester verbo Iuramentum 4. quæst. 7. Sanch. in summ. lib. 3. cap. 6. num. 7. & c. 10. num. 8. Bonacina disp. 4. quæst. 1. punct. 7. num. 3. & alij apud ipsos.

8. Dixi non esse verum Iuramentum illud in quo expressum animum haberes non te obligandi, ut tacite colligentes ad Iuramentum essentiam non requiri expreßum animum te obligandi. Sufficit, quod iurandi animum habebas; eo enim ipso censens voluntatem habere eorum que necessariò ad Iuramentum requiruntur, nisi ea expreße exclusas. Sanch. lib. 3. cap. 10. n. 9. Suan. lib. 2. c. 7. n. 8. Bonac. disp. 4. q. 1. punct. 7. n. 4.

#### P V N C T Y M I X .

Quando consuetudo iurandi grauem culpam inducat.

#### S V M M A R I V M .

1. Duplex est consuetudo.
2. Consuetudo iurandi cum aduentoria ut verum iuretur non est peccatum mortale.
3. Quod verum habet, sfo iugatur mentiendi consuetudinis.
4. Consuetudo iurandi sine aduentoria, ad veritatem: ut in statu peccati mortalis constituit.
5. Explicatur doctrina aliquibus annotationibus.
6. An debet ab olitio differri habenti hanc prauam consuetudinem.
7. An debet ei aliqua paenitentia imponi si reinciderit, reneaturque illam exequi?

**C**onsuetudinem iurandi habes si passim iutes. Duplex haec consuetudo esse potest. Prima iurandi falso, vel abesse aduentoria an sit verum, vel falso quod iuras; Secunda cum aduentoria ut verum iuretur.

Si hoc secundum modo sit consuetudo, non te constituit in statu peccati mortalis, nec sub mortali teneris eam cauere. Sic Valent. 2. 2. disp. 6. q. 7. punct. 3. circa finem. Vega. tom. summ. c. 16. casu 14. Manuel Rodri. 1. tom. summ. c. 12. n. 1. Petr. de Ledesma. 2. tom. tr. 1. c. 2. dub. 1. & c. 5. dub. 4. & 5. Suan. tom. 2. de Relig. tr. de Iuram. lib. 3. c. 6. n. 4. & 5. Sanch. alias relatis lib. 3. in Declar. c. 5. n. 9. Bonac. tom. 2. disp. 4. q. 1. de Iuram. punt. 3. n. 2. Ratio est: quia omnia haec Iuramenta venialia peccata sunt. Siquidem (ut suppono) sicut cum plena aduentoria ad veritatem. Ergo consuetudo ex illis resultans solum ad peccata venialia inclinare potest. Nam solum inclinat ad similes actus. Quod ex hac consuetudine aliquando in periculum labaris, non obinde censi potes esse in mortali periculo perire. Quia ad hoc periculum deberes frequenter in periculum indui, ut probauit Tract. de peccatis dis. 2. punct. 9. §. 3.

Sed quid si cum hac consuetudine iurandi verum aduentori haberes mentiri? et confuetudinem? Valent. Ledesma. & Bonac. locis allegatis afflunt ut esse in statu peccati mortalis, si illam extirpare omittas, inveniatur. Quia videris esse in periculo constitutas coniungendas Iuramentum cum mendacio. Ex consuetudine enim iurandi, & ex consuetudine mentiendi facilè Iuramentum cum mendacio coniungitur. Ceterum probabilius censeo neque in hoc casu te esse constitutum in statu peccati mortalis. Nam etio aliquando contingat, quod Iuramentum cum mendacio coniungas, id est per accidens & raro & consequente censi non potes in periculo morali peccandi mortaliter esse constitutus. Sic expreße Sanch. lib. 3. c. 5. n. 10. Et indicat Suarez, tom. 2. de Relig. lib. 3. c. 6. n. 2.

4. Si autem consuetudo iurandi sit primo modo, tunc est iurandi falso, vel sine aduentoria, an sit verum, vel falso, sine dubio peccatum mortali, quoties illius prava consuetudinis recordaris: illamque extirpare non procuras, sicut si domi concebinam haberes, & aduentens ad periculum peccandi,

B. iud.

illud non remoueres, cum posses; & sicut si obligatus es restituere, & aduentens omittentes restitutionem facere. Quia in iis omnibus amas peticum peccandi; peccas ergo mortaliiter. Ita Suar. lib. 4. cap. 6. num. 6. Valent. 2. 2. disp. 6. q. 7. punt. 3. circa finem. Petrus de Lesden. 2. tom. summ. tract. 11. cap. 5. dub. 4. post principium. Sanchez lib. 3. in Decal. cap. 5. num. 11. Reginaldus lib. 18. num. 87. Bonac. tom. 2. disp. 4. q. 1. punt. 13. num. 4. Ratio videtur manifera. Quia talis conseruatio est occasio sepe peccandi. Ergo si illam non procuras expellere; censeras velle perire. Ut in exemplis relatibus de concubina & de restitutione alieni est manifestum.

5 Nota tamen primo, te non peccate mortaliter, quoties Iuramento ab illo necessitatis eris; si illo viatis cum plena aduenturia veritatis & iustitia. Quod fieri posset non obstante supradicta prava confusurudine. Sed tali Iuramento solum deficit iudicium. Ergo solum peccatum veniale esse potest. Et ita affirmat Suarez illo lib. 3. cap. 6. num. 6. & 7. Valent. d. disp. 6. quaf. 7. punt. 3. circa finem. Sanchez. cum aliis lib. 3. cap. 5. num. 20.

Nota secundum; si ob consuetudinem supradictam prava aliquando iures falso sine aduenturia sufficiunt ad peccatum mortale; tale Iuramento, esto ex illa prava consuetudine oritur, non est in se peccatum mortale, sed solum erit mortale in voluntate, quam habes non remouendi confusurudinem. Sic pluribus relatibus statuit Suar. tom. 2. de Relig. lib. 3. cap. 7. à num. 3. Sanchez lib. 3. in Decal. cap. 5. à num. 28. Ratio ea est: qui illud Iuramentum, vt in lege peccatum mortale, debebat esse voluntarium directe, vel indirecte. At neque directe, neque indirecte est voluntarium. Non directe; vt supponitur, neque indirecte; quia ad indirecte voluntarium debet habere potestarem, illud vitandi, cum de facto non vietas. At cum iuras inaduententer, non potes Iuramentum vitare. Ergo non est tibi voluntarium, neque directe, neque indirecte. Quapropter solum in causa tempe in consuetudine censibuntur illa Iuramenta voluntaria. Sicut censetur voluntaria pollutio in somnis cui caufam de distili in vigilia, aut homicidium in ebrietate factum, quod antea potuisti praecavere. Quorum tota culpa & demeritum apud Deum fuit in appositione caufa. Nam sine sequatur pollutio sive non; eadem potest, & demeritum habes apud Deum. Quia tota malitia in appositione caufa sita fuit. Sic in presente de Iuramento facto fine libertate philosophandum est.

6 Sed inquires differendane est tibi absolutio, si hac prava confusurudine affectus sis; tameni proponas firmiter te emendarum, vt aliquibus diebus attentionis invigiles?

Respondens plures Doctores si semel, aut bis fassus fueris hanc confusurudinem, te posse, & debere absolu; secus si superius; sed tunc differendam esse ab solutione, vt de propria constet. Sic Medina lib. 1. summ. cap. 14. Ludou. Lopez. 1. p. cap. 25. colum. anteponuli. versi. Postremo dicimus, Man. 1. tom. summ. cap. 192. num. 11. in 2. edit. Et de consilio differendam esse solutionem docet Sayo in clavis Reg. lib. 5. cap. 5. num. 8. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 3. cap. 8. fine. Verum mihi probabilitas est: quod tradit Sanchez loquens de confuso blasphemate. lib. 2. in Decal. cap. 32. num. 45. Inquit etiam nisi nunquam admonitus fuisti, vt te corrigeres; aut si admonitus apposuiti aliquod studij & laboris ad eam confusurudinem extirpandam, debes statim absolu. Quia si admonitus non fuisti non es in tanta culpa. Si autem post admonitionem aliquantulum laborasti pro emendatione; iam ex parte tua aliquid fecisti, eti remitterat absolucionem, forte cadet animus, & a confessione detenus in peius laberis. Secundum (inquit Sanchez) quando nullam curam apposuiti ad emendandam, & admonitus fuisti sepe in aliis confessionibus; adhuc posse in rigore statim absolu. A vere doleas de prateritis, & de futuriis emendationem proponas. Quia ob peccata, qua non pendent ex occasione extrinseca, sed ex fragilitate peccatoris, non est differenda necessario absolucione penitenti. Quia eo ipso quo de peccatis doler, remouet omnem occasionem & periculum horum peccatorum. Quod periculum sicut erat in prava voluntate, & affectu ex te potendi. Ex consilio autem poteris factos, tibi absolucionem differe, si iudiciorum dilacionem profundarum. Quod non est facile iudicandum nisi eas; quo illis Iuramentis graue scandalum praber. Consentit his Bonacina tom. 2. disp. 4. q. 1. de clementia; punt. 3. fine.

7 Secundum inquires: an sit conuenienter tibi imponere aliquam premam si forte reincidentis? Verbi gratia ieiunium aliquod, elemosynam, orationem breuem, vel confessionem frequenter, & an tenearis illam exequi?

Respondens quoad conuenientiam atque id est conuenientissimum. Quoad obligationem, Suarez tom. 2. de Relig. lib. 3. cap. 8. num. 7. affirmit, & debere confessarium aliquod ex supradictis remedii tibi applicare, & te obligatum esse, illud acceptare, & exequi. Sed tunc sententia ratione non adducit. Contrarium defendit Sanchez lib. 3. in Decal. cap. 5. num. 17. cum Soto de Iuramento ab usu cap. 12. Nempe te obligatum non esse acceptare posnam illam. Moutetur. Quia alius peccatis

id imponi nequit; neque iure aliquo probatur id specialis esse in hac confusurudine.

Ceterum distinguendum est. Si in penitentiam medicina ex supradictis remedii tibi confessor iniungat, absque ab eo tenetis illud exequi. Quia penitentiam a confessore iniunctam tenet penitentia acceptare, & exequi. Iuxta Trident. sess. 14. c. 4. & multis relatis docet Suar. tom. 4. in 3. p. disp. num. 1. conclus. 1. Verum haec penitentia abolitur est iniungenda non dependente a peccato futuro. Alias in tua voluntate stius est nullam penitentiam habere. Quapropter si sub conditione reincidentiae imponatur; eo solo calu teneris illud remedium exequi: quando alio non veris ad extirpandum prava confusurudinem. Si enim alius remedii variis, cellat obligatio vivendi medio a confessore designato. Siquidem illud, neque ut iudex, neque ut medicus imponi: Cum non sit iudex, & medicus peccatorum committendorum; sed committitorum; ac proinde sub conditione peccati sunt, applicare medicinam non potest, quam tu alias obligatus non sis accipere, ad praecaudentia futura peccata.

#### P V N C T V M X.

Qua ratione licet tibi inducere aliquem ad iurandum, quem tamen existimas esse peccaturum, vel per falsos Deos iuraturum.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Inducere aliquem ad falsa iurandum, vel ad iurandum quod nulla ratione licet prestat poteſt, peccatum est gravius.
- 2 Nunquam est licitum, inducere aliquem ad testificandam falsitatem, satis est testis falsitatem non cognoscere.
- 3 Cum tibi dubium est, an aliis peccaturum sit, vel per falsos Deos iuraturum, exigere potes iuramentum.
- 4 Nulla causa intercedente illicitum est petere iuramentum ab eo, quem credis male iuraturum.
- 5 Quid si ipse paratus sit? Sanchez censit esse solum peccatum veniale in iuratu per falsos Deos, secus in partatu.
- 6 In utroque est idem dicendum.
- 7 Concluditur esse mortale abesse causa petere iuramentum a male iuratu.
- 8 Quid sentiant Doctores stante iusta causa.
- 9 Resolutur esse licitum.
- 10 An licet petere iuramentum a determinato male iuratu, sub hac forma; iura esto male iuris? Concedit Sanchez. Oppositum est: veris.
- 11 Idem est dicendum de petitione iuramenti ab eo, quem creditis violaturum.
- 12 Non debent confessari regulariter exigere iuramenta a penitentibus abstinenti a crimibus.

A Liqua sunt in hac parte certa: alia sub controverbia. 1 Primo certum est: in nullo casu quantumvis vegeti tibi licete posse inducere aliquem ad falso iurandum vel ad iurandum per falsos Deos. Quia cum haec sint intrinsecis mala, ex nulla ratione honestari potest eorum peritio, & industria. Sic omnes Doctores. Idem est dicendum, si petere iuramentum ab eo, qui in nulla ratione licite prestat posset, quia petere iuramentum iniquum. Hoc autem contingere in eo, qui veri Dei, per quem est iurandum, ignorans habet. Quia invincibiliter verum Deum ignorans nequit iuramentum licitem prestat. Sed hoc ratio vel nunquam potest contingere in petitione iuramenti a Christianis facta. Nam eo ipso pagina noticia sufficiens datur alterius Dei per quem C. illius iurant, vt se informare possint per quem debant iurare, & cum nulla facta diligentia est ad iurandum per falsos Deos determinant, coniuncturam libere se ad malum iuramentum determinare, & iuramentum bonum illis esse possibile. Suarez tom. 2. de Relig. tract. 4. lib. 3. de Iuram. cap. 13. n. 5. & 6. Sanchez lib. 3. in Decal. cap. 8. num. 32.

2 Secundum certum est, te nunquam posse alium inducere ad testificationem falsi; tameni iurans falsitatem non cognoscere. Casus est frequenter contingens in Vniuersitatibus. Vis enim probare cursum, nempe lectionibus auctiis pro maiori anni parte. Petrus, qui testificatur est, existimat verum esse: Tu vero sis esse falso. Quia pluribus lectionibus defuisti: nequaquam poteris Petrum ad testificandum inducere; non solum qua parte iniuste, & malitiosè cursum probare, & gradu doctrinae contra Vniuersitatis statuta vis insigniti; sed quatenus es cooperator & causa illius peccati. Nam licet illud fassum iuramentum in Petro iurante